
CUANDO SE UTILIZARÁ EL MODELO 620

El presente impreso, modelo 620, será de uso para todas las autoliquidaciones que se realicen por la transmisión de vehículos, barcos o aeronaves 
usados. Se usará un solo impreso por cada medio de transporte transmitido.

UTILIZACIÓN DEL MODELO 620 EN EUROS

Todas las cantidades expresables en unidades monetarias deberán indicarse en euros, consignando en la parte izquierda de los recuadros la parte 
entera y en la derecha la parte decimal, redondeándose por exceso o por defecto al céntimo más próximo.

INGRESO Y DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA EXIGIDA

Los sujetos pasivos deberán ingresar el importe de la autoliquidación en cualquiera de las entidades colaboradoras autorizadas. Ingresado el 
importe de la autoliquidación, esta se presentará en la oficina gestora junto con original y copia simple del documento en el que conste o se 
relacione el acto o contrato que origine el tributo, así como del permiso de circulación y la ficha técnica cuando se trate de vehículos usados. 
Tratándose de embarcaciones o aeronaves usadas, deberán adjuntar, junto con el documento original y su copia, las hojas de características 
técnicas de estas.
En los supuestos en los que la operación, acto o contrato, esté exenta, no sujeta o tenga algún beneficio fiscal, deberá cubrir el impreso, incluidos 
los recuadros (3), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12) e (13). Tanto en los supuestos de exención como de no sujeción al impuesto, este modelo, 
debidamente cubierto, se presentará, junto con el documento original y su copia y los demás justificantes indicados en el párrafo anterior, en la 
oficina gestora competente, para los efectos previstos en el artículo 107 del reglamento del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos 
jurídicos documentados, aprobado por el Real decreto 828/1995, de 29 de mayo (Boletín Oficial del Estado de 22 de junio).

LUGAR DE PRESENTACIÓN DEL MODELO 620

La autoliquidación se presentará en cualquiera de las oficinas de la Agencia Tributaria de Galicia cuando el rendimiento del impuesto corresponda 
a la Comunidad Autónoma de Galicia de acuerdo con las siguientes reglas que se enumeran por orden de su aplicación preferente:

a) Cuando el acto o documento comprenda la transmisión de vehículos usados, en la Comunidad Autónoma donde el adquirente tenga su 
residencia habitual si es persona física o su domicilio fiscal si es persona jurídica.

b) Cuando comprenda la transmisión de buques o aeronaves, en la Comunidad Autónoma en cuya circunscripción radique o el registro en el que 
tales actos deban ser inscritos.

Si un mismo documento contiene actos o contratos en los que el rendimiento, según las reglas anteriores, se considere producido en Comunidades 
Autónomas diferentes, procederá la presentación de la autoliquidación en la oficina competente de cada una de ellas, si bien la autoliquidación que 
se formule solo se referirá a rendimiento producido en su respectivo territorio.

PLAZO DE PRESENTACIÓN

El plazo para la presentación de las autoliquidaciones, junto con los documentos, será de 30 días hábiles siguientes a aquel en el que se realice el 
contrato de compraventa.

Consigne la Delegación da Agencia Tributaria de Galicia y, en su caso, la oficina liquidadora de distrito hipotecario competente, así como sus 
respectivos códigos.
Sujeto pasivo. Cubra los datos de identificación del sujeto pasivo e adjunte fotocopia del NIF o DNI. Será sujeto pasivo en las transmisiones 
de bienes el que los adquiere.
Marque con una «X» el recuadro que corresponda al medio de transporte usado, objeto de la transmisión.
Se consignará la fecha de transmisión del medio de transporte usado. Dicha fecha será el día en el que se realice el acto o contrato gravado. 
Para eso, se utilizarán dos dígitos para el día, dos para el mes y los cuatro últimos para el año.
Transmitente. Cubra los datos de identificación del transmitente y adjunte fotocopia del NIF o DNI.
            Cubra los datos relativos al «Año de fabricación», «Fecha de matriculación» o «Número de matrícula»
De los puntos (9), (10) y (11) siguientes cubra exclusivamente el que corresponda al tipo de medio de transporte objeto da transmisión:
Características técnicas del vehículo. Cubra los datos solicitados en este punto cuando se trate de compraventa de un vehículo usado. La 
potencia fiscal se indicará con dos decimales. Marque con una «X» la opción que corresponda, según se trate de motor de gasolina o diésel. 
(Estos datos están recogidos en el permiso de circulación y ficha técnica del vehículo).
(Características técnicas de la embarcación. Cubra los datos solicitados en este punto cando se trate de compraventa de una embarcación 
usada. (Estos datos están recogidos en la hoja de características de la embarcación).
Características técnicas de la aeronave. Cubra los datos solicitados en este punto cando se trate de compraventa de una aeronave usada. 
(Estos datos figuran en las hojas de características de la aeronave).
(Consigne el valor en euros que figura en el documento.
Consigne el código seguro de verificación y el valor de referencia que consta en la valoración obtenida en la web www.atriga.gal por la 
aplicación de las tablas de valores aprobadas por el Ministerio de Hacienda.
Se consignará el valor real en euros del medio de transporte.

INSTRUCCIONES
ESTAS INSTRUCCIONES TIENEN

EFECTOS MERAMENTE INFORMATIVOS

I. CUESTIONES GENERALES

II NORMAS PARA CUBRIR EL MODELO

Se cubrirá a máquina o utilizando bolígrafo, sobre superficie dura y con letras mayúsculas.

(1)

(2)

(3)
(4)

(5)
(6), (7) y (8)

(9)

(10)

(11)

(12)
(13)

(14)

IMPUESTO SOBRE TRANSMISIONES
PATRIMONIALES Y ACTOS JURÍDICOS

DOCUMENTADOS
TRANSMISIÓN DE DETERMINADOS MEDIOS DE

TRANSPORTE USADOS
AUTOLIQUIDACIÓN EN EUROS

CONSEJERÍA DE HACIENDA

Agencia Tributaria
de Galicia



Se consignará la cuota tributaria en el recuadro [3].

[4] Recuadro disponible. Si la declaración que está cubriendo es complementaria de otra, se indicará en el recuadro [4] el importe ingresado en la 
1.ª declaración y delante de esta “1ª declaración”. En esta casilla usted podrá consignar el recargo previsto en el artículo 27 de la Ley general 
tributaria para el caso de declaración extemporánea (la presentada fuera de plazo). Si la presentación de la autoliquidación se efectúa dentro de 
los 3, 6 o 12 meses siguientes al fin del plazo establecido para la presentación e ingreso, el recargo será del 5%, 10% o 15%, respectivamente. Si 
la presentación de la autoliquidación se efectúa una vez transcurridos 12 meses desde el fin del plazo establecido para la presentación, el recargo 
será del 20%. El importe del recargo se reducirá en el 25% siempre que se realice el ingreso total del importe restante del recargo en el plazo del
apartado 2 del artículo 62 de la Ley general tributaria (según lo previsto en el artículo 27.5 de la misma Ley).

[5] Total a ingresar. Se consignará el resultado de sumar el recuadro [3] (minorado en su caso, en la cuantía del recuadro [4]) y el recuadro [R].
[ I ] Importe ingresado. Se consignará el importe efectivamente ingresado. SI solicita aplazamiento/fraccionamiento marque con una “X” el 
recuadro que consta en el apartado ingreso de la autoliquidación. En este caso deberá presentar solicitud de aplazamiento/fraccionamiento en la
oficina competente dentro del plazo de presentación del impuesto. En caso contrario se iniciará el procedimiento ejecutivo.

(18) Representante del documento. Si cubre el apartado del representante deberá aportar en el momento de la presentación, un documento que 
acredite el otorgamiento de dicha representación. Dispone de un modelo en la página web www.atriga.gal. Cubra los datos de identificación 
del presentador y adjunte fotocopia del NIF o DNI.

EL DOCUMENTO DEBERÁ IR FIRMADO POR EL SUJETO PASIVO O POR SU REPRESENTANTE

DEVOLUCIÓN DE INGRESOS INDEBIDOS Y RECTIFICACIÓN DE AUTOLIQUIDACIONES

Cuando un obligado tributario entienda que una autoliquidación formulada perjudicase de cualquier modo sus intereses legítimos o diese lugar a
la realización de un ingreso indebido, podrá, de conformidad con el artículo 120 de la Ley General tributaria, rectificar la autoliquidación y, en su
caso, instar la restitución de lo indebidamente ingresado de acuerdo con el artículo 221 de la misma ley. Las solicitudes de rectificación podrán
hacerse una vez presentada la correspondiente autoliquidación y antes de tener practicada la Administración la liquidación definitiva o, en su
defecto, de prescribir el derecho de la Administración para determinar la deuda tributaria mediante la oportuna liquidación como, si es el caso, el
derecho a la devolución del ingreso indebido y se tramitará de acuerdo con el artículo 126 y siguientes del Real Decreto 1065/2007, por el que se
aprueba el reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes
de los tributos.

Cuota tributaria (euros)Cilindrada del vehículo (centímetros cúbicos)

Marque con una «X» el recuadro de «EXENTO» o «NO SUJETO» que, de ser el caso, proceda.
Indique en qué punto y subpunto del artículo 45 de la Ley del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados 
aprobado por el Real decreto legislativo 1/1993, de 24 de septiembre (Boletín Oficial del Estado do 20 de octubre) se fundamenta el beneficio 
fiscal de la exención o no sujeción. Cuando dicho beneficio fiscal esté fundamentado en cualquiera otra norma, especifique ésta así como el 
precepto concreto en que se encuentra recogido.
Si la autoliquidación es complementaria de otra ya presentada deberá marcar con una «X» el recuadro correspondiente e indicar el número de 
la primera autoliquidación, la fecha de su presentación y el importe ingresado.

[1] Se consignará el valor real del medio de transporte. Éste vendrá determinado por el valor que consta en el contrato como contraprestación, 
salvo que el valor real del bien sea superior. Para eso, la Administración tributaria utiliza las tablas de valores aprobadas por el Ministerio de 
Hacienda. Por lo tanto pueden darse varias posibilidades:

1. Que el valor que consta en el contrato sea superior al valor de las tablas de valores, la base imponible será el valor del contrato.

2. Que el valor que consta en el contrato sea inferior al valor de las tablas de valores, la base imponible estará constituida por el valor atribuido
en las tablas a dicho bien.

3. Que no exista valor en las tablas para el bien en cuestión, en este caso se aplicará el valor que consta en contrato.

Las tablas de valores que aprueba el Ministerio de Hacienda pueden ser consultadas en las oficinas gestoras y en la página web de la Agencia 
Tributaria de Galicia (www.atriga.gal) a través de una herramienta accesible para los obligados tributarios en la OVTributaria. La Administración 
podrá comprobar el valor de los vehículos.

[2] Consignar el tipo de gravamen vigente, que es:
l 8%, en la modalidad de transmisión de bienes muebles y semovientes, así como la constitución y cesión de derechos reales sobre los 
mismos, excepto los derechos reales de garantía. Si la transmisión es de un automóvil turismo o todoterreno, con un uso igual o superior a 
quince años y de cilindrada igual o menor a 1.599 centímetros cúbicos no cubra los recuadros [1] y [2] y cubra directamente el recuadro [3] 
como se indica en ese apartado.
l 1% en la modalidad de transmisiones de embarcaciones de recreo y motores marinos.

[3] Se consignará el resultado de aplicar el tipo indicado en el recuadro [2] al importe del recuadro [1].
Si la transmisión es de un automóvil turismo o todoterreno, con un uso igual o superior a quince años la cuota tributaria será la siguiente.
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NO SE OLVIDE DE INCLUIR LA SIGUIENTE DOCUMENTACIÓN:

Fotocopia del NIF del Sujeto pasivo y transmitente (en su defecto del DNI).
Copia auténtica del documento notarial, judicial o administrativo en el que conste 
el acto o contrato gravado y copia simple de éste. En el caso de que se trate de 
documentos privados, estos se presentarán por duplicado (original y copia).
Modelo 620.
Fotocopia del permiso de circulación y de la ficha técnica.
Si cumplimenta el epígrafe del representante, deberá adjuntar en el momento de la 
presentación, un documento que acredite el otorgamiento de dicha representación.




